ذخیرے میں خطِ بہار کے نسخے بھی معقول تعداد میں ہیں جو اس خصوصی لٹریچر کے مختلف ادوار کی نمائندگی کرتے ہیں۔ خط اور آرائش و تزئین کے اعتبار سے بعض نسخے نہایت نادر مثالیں ہیں۔ باقی نسخوں سے قطع نظر یہاں صرف ایک نسخے کا تذکرہ کیا جا سکتا ہے۔ یہ نسخہ عبداللہ بن بہاؤ الدین نے (۱۱۱۴ھ/۱۷۰۲ء) میں کتابت کیا ہے۔

تاریخ اور کاتب کے نام کی وجہ سے یہ خاصا اہم نسخہ ہے۔ کیونکہ بہاری قرآنوں میں ایسے نسخے بہت کم دیکھے جاتے ہیں، جن پر کاتب کا نام اور تاریخ دونوں درج ہوں۔ نسخے کی پہلی درمیانی اور آخری سطریں جلی قلم سے سُرخ روشنائی سے لکھی گئی ہیں۔ تن میں لفظ "اللہ" اور رموز اذقاف بھی سُرخ ہیں۔ ابتدائے سورت کی عبارت بسم اللہ الرحمن الرحیم بھی سُرخ روشنائی سے لکھی گئی ہے۔ پہلے، درمیانی اور آخری دو صفحات نقش حاشیوں سے مزین ہیں۔ بحیثیت مجموعی یہ ایک دیدہ زیب نسخہ ہے۔

## خط نسخ

خطِ نسخ دراصل خطِ کوفی سے رواں تر خط تھا اور کوفی کے برعکس اس کے حروف گول اور ترپچھے دائروں کی وجہ سے نمایاں ہیں۔ ابتدا میں اس کا نام خطِ بدیع تھا لیکن گذشتہ خطوں کے ناسخ ہونے کی وجہ سے یہ خط نسخ کے نام سے مشہور ہوا۔ کہا جاتا ہے کہ یہ خط چوتھی صدی ہجری کے اوائل میں ابن مقلہ (۳۲۸ھ/۶۹۰ء) نے ایجاد کیا۔ بعد ازاں ابن البواب (۴۲۳ھ/۱۰۳۱ء) اس خط کا کاتب اور مصلح گزرا ہے۔ ساتویں صدی ہجری کے باقوت المستعصمی (۶۶۷ھ/۱۲۶۸ء) اپنی اختراعات کی وجہ

سے خطِ نسخ کی تاریخ میں بڑا اہم مقام رکھتے ہیں۔ یہ خط طویل العمر ہے اور آج تک مشرق میں قرآن کی کتابت کے لیے مستعمل ہے۔ اس میں کئی نامور خطاط گزرے ہیں۔ نستعلیق کی ایجاد تک یہ خط عام کتب کے لیے بھی استعمال ہوتا رہا۔ لیکن بعد ازاں یہ خط بالعموم قرآنی کتابت تک مخصوص ہو گیا۔ اس خط میں قدیم ترین نسخہ ابن السکیت (۲۴۳ھ / ۶۸۵ء) کی تصنیف ”کتاب الالفاظ“ ہے جو انڈیا آفس لائبریری میں موجود ہے۔ اس کی کتابت ۳ ربیع الثانی ۴۶۱ھ / ۳۰ جنوری ۱۰۶۹ء کو مشہور خطاط نوح بن عبدالرزاق البیہقی نے کی۔ مصر، عراق، ترکی، ایران، پاکستان اور ہندوستان وغیرہ میں لکھے گئے، مختلف ادوار کے قرآنی نسخے دنیا کے مختلف عجائب گھروں، کتب خانوں اور نجی ذخیروں میں محفوظ ہیں۔

مروہ ایام کے ساتھ اس خط میں کچھ علاقائی خصوصیات بھی پیدا ہوئیں۔ علاوہ ازیں نقاشی اور سیاہی وغیرہ اس خط میں تحریر شدہ قلمی نسخوں کی نشاندہت میں سنی حد تک مدد و معاون ثابت ہوتی ہیں۔ آئندہ سطور میں اس خط میں تحریر شدہ چند اہم قرآنی نسخوں کا تعارف پیش کیا جاتا ہے۔

قرآنی نسخہ نمبر ۸۲ بخط نسخ اتھمانی تاریخی اہمیت کا حامل ہے۔ سائز مخطوط ۳۷۵ × ۲۶۵ سم اور سائز متن ۲۹ × ۱۹ سم ہے۔ اوراق کی تعداد ۲۶۰۔ اور سطور فی صفحہ ۱۳ ہیں۔ کاتب نامعلوم ہے لیکن اس نسخے کے ترقیمہ سے ظاہر ہوتا ہے کہ یہ نسخہ برجی اور مملوک خاندان کے نظاہر ابو سعید محمد جعفی (۸۷۸ھ / ۱۴۷۴ء تا ۸۵۷ھ / ۱۴۵۳ء) والی مصر کے لیے لکھا گیا۔ گویا شاہی نسبت کی وجہ سے یہ نسخہ ایک منفرد حیثیت رکھتا ہے۔ تزئین و آرائش اور نقاشی کے اعتبار سے مصری طرز کا یہ عمدہ نمونہ ہے۔ خط مصری طرز تحریر کی بہترین مثال ہے۔ مملوک حکمرانوں کے قرآنی نوادر تو اکثر ملتے ہیں لیکن ابو سعید محمد جعفی سے متعلق ایسے نوادر نہ ہونے کے برابر ہیں۔

تزیین، خط اور قدامت کے اعتبار سے نادر نسخہ ہے۔ نسخہ متاثرہ آب ہے۔

متن کے اختتام پر درق ۲۶۰۔ الف پر بخط ثلث آمیز ابھرے ہوئے انداز میں یہ الفاظ درج ہیں۔ "مولانا السلطان الممالک الملک الظاہر ابو سعید محمد حقیق"

اس عبارت سے یہ اخذ ہوتا ہے کہ یہ قرآن مجید مصر کے برجی ملوک سلسلے کے سلطان

الظاہر ابوسعید محمد جعفی (۸۴۲ - ۸۵۷ھ) (۱۴۳۸ - ۱۴۵۳ء) کے لیے لکھا گیا تھا۔ (ذخیرہ حفیظ الرحمن)

## دبستان ہرات

دبستان ہرات کے نمائندہ نسخوں کی بھی ایک معقول تعداد اس ذخیرے میں شامل ہے۔ یہاں چند نہایت نادر نسخوں کا تعارف کرایا جاتا ہے۔

دبستان ہرات خطاطی، مصوری اور نقاشی کے میدان میں ہمیشہ نمایاں خدمات کی وجہ سے بڑی اہمیت کا حامل رہا۔

حاصل شریف نمبر ۲۱ بخط نسخ ہے۔ خطاطی اور نقاشی کے اعتبار سے یہ نہایت عمدہ نسخہ ہے۔

کاتب محمد حسین شیرازی کا عہد اکبری سے تعلق ہے۔ اس کاتب کی ایک حائل شریف نیشنل میوزیم کراچی میں محفوظ ہے۔ کیفیت اس نسخے کی یہ ہے کہ سائز مخطوطہ ۱۹×۱۰.۶۵سم، سائز متن ۱۲×۷سم، اور اوراق کی تعداد ۲۸۹، سطوری صفحہ ۱۵ ہیں۔ سال کتابت ۱۰۱۰ھ/۱۶۰۱ء ہے۔

متن کالی روشنائی سے عمدہ نسخ میں لکھا گیا ہے۔ "مدآت" علامات، وقوف و رموز، قرآنی شرح روشنائی سے درج ہیں۔ سورتوں کے نام مذہب چوکھٹوں میں زرد ہیں، جن کے حروف کی آڈٹ لائن سیاہ ہے۔ حاشیے میں لفظ جنس، عشر، سجدہ، حزب، مذہب و مطلا ہیں، جب کہ احزاب، الجز وغیرہ الفاظ شرح ہیں۔

سرورق پر ایک چھوٹی سی مہر بھی ہے جس کی عبارت احمد سعید احمد ہے۔

یہ نسخہ میجر کفایت علی المعروف بہ اسے پنجابی (مصنف کانفڈریسی آف انڈیا) نے عجائب گھر

کو بطور عطیہ پیش کیا۔

نسخہ نمبر ۹۲۰ تاریخی نوعیت کا حامل ہے۔ نسخے کے ترقیے کے مطابق سیا لکوٹ کے کاتب

ابراہیم سیا لکوٹی نے اس کی کتابت ۱۰۷۱ھ / ۱۶۶۰ء میں کی۔ پختہ خطاطی اور نقاشی کی وجہ سے یہ عمد

عالمگیری کے پنجاب کی خطاطی کی تاریخ خطاطی کا ایک ذیلی عنوان بن سکتا ہے۔ اس کے ترقیے سے

یہ بھی ظاہر ہوتا ہے کہ یہ نسخہ نواب ابراہیم خاں (غالباً علی مردان کا بیٹا مراد ہے) کے ملک میں لکھا گیا تھا۔

اسی طرح حائل شریف نمبر ۲۶ محمد یوسف خطاط لاہور کی قلمی کوشش کا نتیجہ ہے۔ سائز مخطوطہ

۱۱ ۶۶۵ x ۶۶۵ سم سائز متن ۷ ۳۶۵ x سم، اوراق کی تعداد ۲۲۱ سطور فی صفحہ ۷، تاریخ کتابت ۱۱۲۰ھ

۱۷۰۸ء ہے۔ وفات عالمگیر (۱۷۰۷ء) کے ایک سال بعد کا یہ نسخہ متاخر مغل دور کی ثقافتی تاریخ کا

سر عنوان ہے۔ بعد ازاں لاہور ہی کے مشہور فقیر خاندان کے فقیر سید محمد جمال الدین رئیس لاہور کے

لیے امام الدین قاسمی نے ۱۳۰۷ھ / ۱۸۸۹ء میں اس نسخے کی تصحیح کی تھی۔ چھوٹے سائز میں یہ نادر نسخہ ہے۔

حائل شریف نمبر ۱۹ مکتوبہ عبدالکریم بن شیخ احمد پنجاب کی بیلدار مذہب نقاشی کا جاذب نظر

نمونہ ہے۔ قرآن مجید نمبر ۶۸۳ ترتیب اور سائز کے اعتبار سے تاریخ خطاطی میں نمایاں حیثیت

رکھتا ہے۔ یہ نسخہ بڑے سائز (۲۲۷ x ۲۹ سم) کی وجہ سے جملہ قرآنی نسخوں میں منفرد ہے۔ اس کے

ابتدائی دو صفحات کے حاشیے کی نقاشی نہایت عمدہ ہے۔ محمد یعقوب ابن محمد صادق استر آبادی نے

یہ نسخہ نہایت عمدہ خط میں ابوالحسن خان ابن محمد مخدوم کو درہ کے زمانے میں سال ۱۱۶۶ھ / ۱۷۵۳ء میں

قلعہ اراکٹ میں تحریر کیا، جب کہ نواب حراست خاں قلعہ دار تھا۔ اسی طرح حائل شریفین نمبر ۱۲ اور ۲۴ کے متون کی زمین مذہب ہے۔ بھر پور طلا کاری، عمدہ نقاشی اور خطاطی کے اعتبار سے یہ دیدہ زیب نسخے ہیں۔ دونوں کے حاشیوں کے شمسوں اور نقاشی کے معیار میں بڑی مماثلت پائی جاتی ہے۔